Cum iniqua pastoris rapacitas circa gregem disperdendum convertitur,
non est ibi lupina maior offensio nullaque pestis efficatior ad nocendum.
Sic evenit itaque cum illi, quos populus honorare voluerit, sui eisdem
commictens custodiam ut ipsi tamquam pastores solliciti et custodes
castissimi curent populum in ordine salutifero regere, rectos sensus ad
indirecta et iniusta pervertunt, ipsorum facie tecta caligine, non verentes
nec considerantes quod populus ipsos sublimat offitio, quo iustitiam
dilligentes illustrent eumdem et unicuique tribuant quod est iustum. Quod
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si secus rem gesserint, iniquis extorsionibus aures adhibentes et manus lucris
illicitis contra honestatis debitum porrigentes, tunc populus ipse discors
efficitur, et discors factus a sua unitate dissolvitur, et dissolutus confusionem
denique devenit in immensam. Est igitur inferenda pena punitionis
commictentibus talia, ut per illam commissam culpam visibiliter recognoscant
et aliis omnibus, quorum insonuerit auribus, prodeat in exemplum.

Le implicazioni della metafora del pastore sono troppo note per
soffermarvisi qui, ma è notevole che la divisione del popolo sia
considerata effetto, e non causa, dei reati. In realtà mai in queste
condanne, neppure in quelle pronunciate contro coloro che avevano
rivestito cariche pubbliche, affiora la contrapposizione di due parti,
l’una vincente e l’altra sconfitta nella lotta per il dominio della città,
contrapposizione e divisione insanabile che invece si rispecchia con
tanta evidenza nelle liste di quasi trentacinque anni prima. I condan-
nati sono ritratti come singoli delinquenti che, in nome dell’interesse
personale e della loro privata crudeltà, si sono contrapposti al corpo
sano dello Stato e perciò vanno espulsi da esso, sradicati come una
mala pianta, ovvero, per continuare a servirci delle immagini reto-
riche inserite nella prima condanna, «qui gregem laudabilem fuerunt
disgregare moliti, gregis consorctio privatione multentur, et qui
Florentiam deflorare temptarunt, a floris procul pulsi odore sterquilinio
crucientur et sit eis spinarum vicinitas loco floris, eosque persequatur
immanitas quibus fuit humanitas inimica ». In queste condanne, che
sancirono la definitiva vittoria dei Neri, costoro non si presentano
mai come tali (28); l’offesa è sempre portata contro la vecchia Parte
Guelfa, considerata un ente inscindibile, la cui incolumità fa tutt’uno
col pacifico e tranquillo stato della città, e con l’onore dei suoi potenti
alleati: « in vituperium dominorum potestatis, capitanei, priorum et
vexilliferi iustitie et communis et populi Florentie et presentis
status et partis Guelfe, nec non in non modicum detrimentum et
vituperium Ecclesie Romane et domini Caruli, pro Romana Ecclesia
nunc in Tuscia patiarii ».